SEGUNDA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430876

PORTARIA: 1216/12SAGA
Objetivo: com objetivo de dar apoio a Segurança Pública e
Defesa Social,sediada no município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55793331/EDIR CARLOS RIBEIRO QUARESMA (CB/PM) / 10.0
diárias (Alimentação) / de 31/07/2012 a 10/08/2012
55793331/EDIR CARLOS RIBEIRO QUARESMA (CB/PM) / 10.0
diárias (Pousada) / de 31/07/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430886

PORTARIA: 1187/12SAGA
Objetivo: Para dar apoio a Segurança Pública e Defesa Social,
sediada no municipio e região
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53989671/SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA (MAJ/BM) / 12.0
diárias (Alimentação) / de 30/07/2012 a 10/08/2012
53989671/SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA (MAJ/BM) / 11.0
diárias (Pousada) / de 30/07/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº 00937/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
30/8/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0394/10-GAB/CGPC
de 14/06/10, que apurou a conduta do servidor: ERNANE
MONTEIRO DAS NEVES JÚNIOR, em razão das denúncias
formuladas pela Srª. DEUZA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA, tendo
como vítima o neto da denunciante, fato ocorrido em 21/04/10,
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de
06 (seis) dias de SUSPENSÃO, ao servidor ERNANE MONTEIRO
DAS NEVES JÚNIOR, Investigador de Polícia Civil, por
transgressão disciplinar  prevista no artigo 74, inciso XXXIX da
Lei Complementar nº 022/94, observando o que dispõe o artigo
79 § 1º, todos do mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece
o artigo 189 § 2º da Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA.
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00938/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
30/8/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0801/10-GAB/CGPC
de 03/12/10, que apurou as circunstâncias da fuga da mulher
CRISTIANE,  MESQUITA DA COSTA, do interior da DP Bengui,
autuada em fl agrante (IPL nº 412/2010.000210-6), ocasião em
que estava sob a guarda dos servidores: ROSINEY DE FREITAS
MAUÉS e FERNANDO SOARES PINHEIRO; fato acontecido em
24/11/10, conforme Ofício nº 3768/10-DPM e anexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por
parte dos servidores;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 05
(cinco dias de SUSPENSÃO, aos servidores: ROSINEY DE FREITAS
MAUÉS e FERNANDO SOARES PINHEIRO, Investigadores de
Polícia Civil, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74,
inciso XX da Lei Complementar nº 022/94, observando o que
dispõe o artigo 79 § 1º, todos do mesmo Diploma legal e ainda
o que estabelece
o artigo 189 § 2º da  Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA.
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00939/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
30/8/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0399/11-GAB/CGPC
de 16/07/11, que apurou o teor do despacho da correição nos
procedimentos: IPL nº 214/2008-000122-2 e 2001.01992/2001,
sob presidência da DPC RAIMUNDA DA COSTA CALANDRINI
FULCO, onde consta extrapolação de prazo para remessa e
cumprimento de diligências; conforme
Despacho/CCRM/CGPC de 12.07.11 e anexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por
parte da servidora;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de
04 (quatro) dias de SUSPENSÃO, à servidora: RAIMUNDA DA
COSTA CALANDRINI FULCO, Delegada de Polícia Civil, por
transgressão disciplinar prevista no artigo 74, inciso XVII da Lei
Complementar nº 022/94, observando o que dispõe o artigo 79
§ 1º, todos do mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o
artigo 189 § 2º da Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA

Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.
PORTARIAS/GAB/CGPC/DIVERSOS - APURAÇÕES

ADMINISTRATIVAS INTERNAS - AAI’S.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431084

PORTARIA Nº 00931/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 28/8/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0433/11-GAB/CGPC
de 16/08/11, que apurou as circunstâncias do roubo da arma:
Pistola Taurus, .40SW, série SXI 18740, Pat 14898 e um
carregador com 15 (quinze) munições, cautelados ao servidor:
KLEBER SANTIAGO MACHADO, fato ocorrido em 08.07.2011,
conforme BOP nº 00184/2011.004529-2 de 08.07.11;
CONSIDERANDO: que a arma foi recuperada, assim como o
servidor não deu causa ao fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0433/11-GAB/CGPC de 16/08/11, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE.
Coordenador do Interior.

PORTARIA Nº 00932/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 28/8/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0653/10-GAB/CGPC
de 20/10/10, que apurou o teor do Ofício nº 419/2010/GAB/
DA/DGPC, face a multa de trânsito envolvendo o veículo: FIAT/
SIENA, placas JXN 0832, código 7455, autuado em 03/05/09,
pelo DPRF, veículo à época, disponibilizado à Sec. Mosqueiro;
conforme anexos;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos caracterizadores de
infração administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0653/10-GAB/CGPC de 20/10/10, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA.
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00933/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 28/8/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1059/09-GAB/CGPC
de 19/10/09, que apurou o teor do Ofício nº 593/09/GAB/DA/
DGPC, face a multa de trânsito envolvendo o veículo PRISMA JVR
7268, código 6050, autuado em 22/02/08, pela CTBEL, veículo
à época, disponibilizado à Sec. Marambaia, conforme anexos;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
1059/09-GAB/CGPC de 19/10/09, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA.
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00934/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 28/8/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1064/09-GAB/CGPC
de 19/10/09, que apurou responsabilidades, quanto ao teor
do Ofício nº 593/09/GAB/DA/DGPC, face a multa de trânsito
envolvendo o veículo PRISMA JVR 7268, código 5185, autuado
pela CTBEL, em 28/09/08, veículo à época, disponibilizado à Sec.
Marambaia, conforme anexos;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
1064/09-GAB/CGPC de 19/10/09, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA.
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00935/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 28/8/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1061/09-GAB/CGPC
de 19/10/09, que apurou o teor do Ofício nº 593/09/GAB/DA/
DGPC, face a multa de trânsito envolvendo o veículo PRISMA JVR
7268, código 6050, autuado pela CTBEL, em 15/04/08,  veículo
à época, disponibilizado à Sec. Marambaia, conforme anexos;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
1061/09-GAB/CGPC de 19/10/09, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA.
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana.

PORTARIA Nº 00936/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 29/8/2012

CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC MARCUS VENÍCIUS
S.S. NASCIMENTO, em promover a apuração da AAI nº
0064/2012-GAB/CGPC de 14/03/12;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº
0064/2012-GAB/CGPC de 14/03/12; designando a DPC DINILDA
FERREIRA DA COSTA, Corregedora Regional do Baixo Tocantins,
para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA.
Corregedora Geral da Polícia Civil.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431288

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/09/2012
Valor: 46,233.64
Vigência: 01/09/2012 a 01/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
nº036/2010-PCE de locação de imóvel não residencial, situado
na Travessa Vileta nº1100, Bairro da Pedreira, destinado ao
funcionamento da DRCO/PCE-PA, por mais 12 meses a contar
de 01/09/2012 à 01/09/2013 e reajuste pelo IGPM/FGV, no
percentual de 6,6766%,passando para R$-46.233,64-/MÊS.
Contrato: 36-PCE
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263540000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: A & B ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 410
CEP. 66040-281 - Belém/PA
Telefone: 9132244998
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431319

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 02/09/2012
Valor: 0.00
Vigência: 02/09/2012 a 02/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 03/2009-
PCE/PA, por mais 06(seis) meses, a contar de 02/09/2012 à
02/03/2013.
Contrato: 3-PCE
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263540000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: PEREIRA MOREIRA EVENTOS E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 106
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Telefone: 9132233253
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431342

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/09/2012
Valor: 0.00
Vigência: 01/09/2012 a 01/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 035/2010-
PCE/PA, por mais 12(doze) meses, a contar de 01/09/2012 a
01/09/2013.
Contrato: 35-PCE
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: BRASLOC SERVIÇOS COMBINADOS
Endereço: Al S Paulo, Bairro: Atalaia, 10
CEP. 67013-140 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132233253
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE